<sup>8</sup> his CRNVZTHQA; illis B

<sup>9</sup> corr. from -erit A

<sup>10</sup> gratulatur CRWBZTHA; letatur ND

<sup>11</sup> uolenter A

<sup>12</sup> leniterque CRX<sup>2</sup>WNBVQ?; leteque X; leuiterque ZOTHA

<sup>13</sup> si C(*followed by lacuna*)LSWV; si (*cancelled R*) eas si RX; sed eas si ND; *lacuna followed by eas si B; si eos ZTHQA*

<sup>14</sup> -orum CRWD<sup>2</sup> BZTHA; -atorum ND

<sup>15</sup> Immitatur corr. fr. -itur B

<sup>16</sup> Paulus beatus CRWVZTHA; beatus Paulus SNDB

<sup>17</sup> dixit CRDBZTHA; dicit N

<sup>18</sup> et CRNBZTHQ; ut OA

<sup>19</sup> ss R

<sup>20</sup> obed- CRNVZTHA; inobed- B

<sup>21</sup> coguntur CRDBZTHA; cogunt N

<sup>22</sup> religionem ac fidem LRWNBZTHA; regionem ac fidem C; fidem et religionem S

<sup>23</sup> -ant CRWBZTHA; -unt ND

<sup>24</sup> qua CRWNBZJH; quia TOQA

<sup>25</sup> ulciscendi CRNVZTHA; ulcisci B

<sup>26</sup> eccl. sibi CRNVZTHA; sibi eccl. B

<sup>27</sup> ss N

<sup>28</sup> pretermisisset CRWNVZ<sup>2</sup>JTHA; pretenisset B; pretermisset Z

<sup>29</sup> enim et CRNVZTHA; etenim B; enim Q

<sup>30</sup> illos CRNVZTHA; eos (ss) B

<sup>31</sup> consilium CRNVZTHA; iudicium B

<sup>32</sup> illorum CRNBZTOHQ; eorum A

<sup>33</sup> aliquid perdere CRDBZ(*partly over erasure*)TOHQ; perdere aliquid A

<sup>34</sup> habere C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>WBZTHQA; om. CRD

<sup>35</sup> gerebat contra patrem CRSDWB; contra patrem gerebat ZTOHA

fuisset extinctus<sup>36</sup>, quamuis magna cura mandauerit suis ut eum quantum possent uiuum saluumque seruarent, et esset cui penitenti<sup>37</sup> paternus affectus innotesceret, quid ei restitit, nisi perditum<sup>38</sup> flere, et sui regni pace acquisita suam<sup>39</sup> mesticiam consolari?<sup>40</sup>

*ID 10.59; C 23 q 6 c 1 to coguntur attendant, C 23 q 3 c 2 from Maximianus to insidiis, C 23 q 5 c 48 from Quis enim to end*

<sup>36</sup> -c- ss C

<sup>37</sup> -enti CSWBZTHQA; -ent R; -et X; -endo D

<sup>38</sup> -itum CRBZTHQ; -ite OA

<sup>39</sup> ss Z

<sup>40</sup> Quis enim nostrum uelit - consolari *om.* N

## 20

### *Augustinus de sermone Domini in monte, libro i. De eodem<sup>1</sup>*

Ea uindicta que non prohibetur ad correctionem<sup>2</sup> ualet, etiam ipsa pertinet ad misericordiam. Nec impedit illud propositum quo quisque paratus est, ab eo quem correptum esse uult, plura perferre. Sed huic uindicte referende non est<sup>3</sup> idoneus, [fo. 183vb] nisi qui odium quo solent flagrare<sup>4</sup> qui se uindicare desiderant, dilectionis mansuetudine superauerint. Non enim metuendum est, ne odisse paruulum filium parentes uideantur, cum ab eis uapulat<sup>5</sup> peccans, ne<sup>6</sup> peccet<sup>7</sup> ulterius. Et certe perfectio<sup>8</sup> dilectionis ipsius Dei Patris imitatione nobis proponitur cum in sequentibus dicitur, Diligite inimicos uestros, benefacite his<sup>9</sup> qui oderunt uos, et orate pro eis qui uos persequuntur. Et tamen<sup>10</sup> de ipso<sup>11</sup> dicitur per prophetam<sup>12</sup>, Quem enim diligit Dominus, corrigit<sup>13</sup>. Flagellat autem<sup>14</sup> omnem filium<sup>15</sup> quem recipit<sup>16</sup>. Dicit et Dominus, Seruus qui nescit uoluntatem domini sui, et facit digna plagis, uapulabit pauca. Seruus autem qui scit uoluntatem domini sui, et facit digna plagis<sup>17</sup>, uapulabit multa.<sup>18</sup> Non ergo nisi ut ipse uindicet, cui rerum ordine potestas data est, et ea uoluntate uindicet<sup>19</sup> qua pater filium paruulum<sup>20</sup> per etatem odisse nondum potest. Hinc enim apertissimum exemplum dicitur, quo satis appareat posse peccatum amore potius uindicari<sup>21</sup> quam impunitum relinqui, ut illum quem uindicat non pena<sup>22</sup> miserum, sed correptione<sup>23</sup> beatum uelit, paratus tamen si opus sit equo animo plura

<sup>1</sup> (Item add. S) Aug. - lib. i. De eodem CRSWDB; Item Augustinus N; Aug. - lib. i ZTOQA; Lib. i. Aug. - in monte H

<sup>2</sup> correctionem CLRWV; correptionem XSNBZTHA

<sup>3</sup> non est CRWNV<sup>2</sup>ZTHA; ne B; non V

<sup>4</sup> corr. fr. -egare R

<sup>5</sup> -ulat CRWNBZTH; -ula OQA

<sup>6</sup> ne CRSWNBTQ; nec HOA

<sup>7</sup> peccet CRSNBZTQA; petricet H?

<sup>8</sup> perf- CRNVZTHQA; prof- B

<sup>9</sup> benefacite his CRNVZTHA; et bene his facite B

<sup>10</sup> tamen CRDBZTHQA; *om.* N

<sup>11</sup> ipso CRDBZTHQA; ipsa N

<sup>12</sup> dic. per (pro H) proph. CRNVZTHA; per proph. dic. B

<sup>13</sup> corrigit CRWDBZTOQA; corripit NH

<sup>14</sup> autem CRNVZTHQA; enim B

<sup>15</sup> filium CRNBZTOHQ; consilium A

<sup>16</sup> recipit CRNVZTHA; diligit B

<sup>17</sup> uapulabit pauca – plagis CLX<sup>2</sup>SBZTHA; *om.* RX

<sup>18</sup> Dicit et Dominus seruus – multa *om.* N

<sup>19</sup> uindicet CRNVZTHA; uidelicet B

<sup>20</sup> filium paruulum CRWNBV; paruulum filium quem ZJOHQA; filium paruulum quem T

<sup>21</sup> corr. from -are A

<sup>22</sup> pena CRNBZJTOH; penat QA

<sup>23</sup> correptione RXWNBVZTHA; correctione CLS

tolerare ab eo illicita quem uult esse correptum, siue in eum habeat potestatem cohercendi, siue non<sup>24</sup> habeat<sup>25</sup>. Magni autem et sancti uiri qui iam obtime scirent mortem istam que animam dissoluit a corpore non esse formidandam<sup>26</sup>, secundum eorum tamen<sup>27</sup> animum qui illam timerent nonnulla peccata morte punierunt<sup>28</sup>, quo et uiuentibus utilis<sup>29</sup> metus incuteretur<sup>30</sup>, et illis qui morte puniebantur non ipsa mors noceret, sed peccatum quod augeri posset<sup>31</sup>, si uiuerent. Non temere illi iudicabant quibus tale [fo.184ra] iudicium donauerat Deus. Inde est quod Helyas multos<sup>32</sup> affecit, et propria manu, et igne diuinitus impetrato. Quod et alii multi magni et diuini uiri eodem spiritu consulendo rebus humanis non temere fecerunt. De quo Helya<sup>33</sup> cum exemplum dedissent discipuli commemorantes quid<sup>34</sup> ab eo factum sit, ut etiam ipsis daret potestatem petendi de celo ignem ad consummandum<sup>35</sup> eos qui sibi hospicium non preberent, reprehendit in eis Dominus non exemplum prophete sancti sed ignorantiam uindicandi que adhuc erat in rudibus animaduertens eos non amare correptionem, sed odio desiderare uindictam. Itaque postea quam eos<sup>36</sup> docuit, quid esset diligere proximum tanquam se<sup>37</sup> ipsum, infuso etiam Spiritu Sancto quem decem diebus completis post ascensionem suam desuper ut promiserat misit, non defuerunt tales uindicte, quamuis multo rarius quam in ueteri testamento. Ibi enim ex<sup>38</sup> maiori parte seruientes timore premebantur. Hic<sup>39</sup> autem maxime dilectione<sup>40</sup> liberi nutriebantur. Nam et uerbis apostoli Petri Ananias et uxor eius sicut in actibus apostolorum legimus<sup>41</sup>, exanimes ceciderunt, nec resuscitati sunt sed sepulti.

*ID 10.60; C 23 q 4 c 51*

<sup>24</sup> non C<sup>2</sup>LXSWNDB<sup>2</sup> VZTHA; *om.* CRB

<sup>25</sup> habeat CLRSNBZTHA; *om.* X

<sup>26</sup> -dam CRNBZTOHQ; -da A

<sup>27</sup> eorum tamen CRNBZJTOH; tamen eorum QA

<sup>28</sup> -ierunt CRWNBQA; -iuernunt ZTOH

<sup>29</sup> corr. fr. -illis R

<sup>30</sup> incut- CRNVZTHQA; incit- B

<sup>31</sup> corr. fr. -ent Z

<sup>32</sup> morte *add.* C<sup>2</sup>LSWBVZTHA, *om.* CRXND

<sup>33</sup> H- *ss* Z

<sup>34</sup> quid LRXSNDWVZTHA; quod CB

<sup>35</sup> -andum LRXNB<sup>2</sup>; -endum S?ZTQA; C(*obsc. corr.*)WBVH *all uncertain*

<sup>36</sup> Dominus *add.* H, *om.* CRNBZTQA

<sup>37</sup> se CRNBZJTOH; te QA

<sup>38</sup> ex CRNBZTOHQ; e A

<sup>39</sup> Hic CRNVZTHQA; Hinc B

<sup>40</sup> -ione CRNBZ(*corr. fr. del-*)TOHQ; -ioni A

<sup>41</sup> legimus CRNVZTHQA; legibus B

## 21

*Aug' contra Cresconium gramaticum<sup>1</sup>, libro i<sup>2</sup>. Item de eodem<sup>3</sup>*

Quisquis Christianus iniquum<sup>4</sup> persecutur Christi est inimicus. Verum dicis, si non hoc in illo persecutur quod Christo est inimicum. Neque enim dominus in seruo, pater in filio, maritus in coniuge, cum sint utrique Christiani<sup>5</sup> non debent persecuti uitia Christiane contraria ueritati? An uero si non persequantur, non rei negligentie merito tenebuntur?<sup>6</sup>

*ID 10.61; IP 8.15; C 23 q 4 c 52*

<sup>1</sup> -r- *ss* A

<sup>2</sup> Aug. - libro i CRWDVZTOHQA; Aug. S; ...Augustinus N; Aug. - gram. B

<sup>3</sup> Item de eodem CRSDB; *om.* NZTOHA

<sup>4</sup> inimicum *add.* ss B

<sup>5</sup> i *add. and canc.* R

<sup>6</sup> -untur CRNBZTOQA; -antur H

## 22

*Augustinus ad Macedoniam. Vnde supra<sup>1</sup>*

Debet homo diligere proximum tanquam se ipsum, ut quem potuerit hominem  
beneficentie<sup>2</sup> consolatione uel informatione doctrine [fo.184rb] uel<sup>3</sup> discipline  
cohercitione adducat ad colendum Deum.

*ID 10.62; IP 8.16; C 23 q 4 c 53*

---

<sup>1</sup> Aug. ad Mac. Vnde supra CRDWB; Item. Vnde supra S; Item N; Aug. ad Mac. ZTOHQA

<sup>2</sup> corr. fr. -ente R

<sup>3</sup> ss H

23<sup>1</sup>

*Aug' ad Donatum presbyterum<sup>2</sup>. Item unde supra<sup>3</sup>*

Qui diliguntur male sue uoluntati impune<sup>4</sup> et<sup>5</sup> crudeliter permittendi non sunt, sed  
ubi potestas datur et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi. Nam si uoluntas mala  
semper sue permittenda est libertati, quare Israelitici recusantes et murmurantes tam  
duris flagellis a malo prohibebantur<sup>6</sup>, et ad terram compellebantur<sup>7</sup> promissionis? Si  
uoluntas mala permittenda est libertati, quare Paulus non est permissus uti<sup>8</sup> pessima  
uoluntate, quia persequebatur ecclesiam? Sed prostratus est ut excecaretur, excecatus  
ut mutaretur<sup>9</sup>, mutatus<sup>10</sup> ut mitteretur<sup>11</sup>, missus<sup>12</sup> ut qualia fecerat in errore talia pro  
ueritate pateretur. Si uoluntas mala sue permittenda est libertati, quare monetur<sup>13</sup> pater  
in scripturis sanctis filium durum non solum uerbis corripere, sed etiam latera eius  
tondere<sup>14</sup>, ut ad bonam disciplinam cogatur, et Dominus diligatur?

*ID 10.63; IP 8.17; C 23 q 3 c 54 in early form (Winroth, Making, 219)*

---

<sup>1</sup> om. N

<sup>2</sup> presbyterum CRVZTHQA; om. B. Aug. - presb. om. S

<sup>3</sup> Item unde supra CRDWB; Idem item unde supra S; Vnde supra V; om. ZTOHQA

<sup>4</sup> impune CRWDBZTHQ; impugne OA

<sup>5</sup> impune et partly in mg. Z

<sup>6</sup> prohibebantur CRWDBZJHQ; prohibeantur TOA

<sup>7</sup> compellebantur CRDBZTH; compellantur Q; impellebantur A

<sup>8</sup> uti CRDBZTQA; ita H

<sup>9</sup> ut mutaretur CRDBZTOHQ; om. A

<sup>10</sup> missus add. H, om. CRDBZTOQA

<sup>11</sup> mitteretur CRDBZTOHQ; mutaretur A

<sup>12</sup> missus CRDBZTOQA; om. H

<sup>13</sup> monetur CRSDBWB; mouetur ZJTOHQ<sup>2</sup>A; moueatur Q

<sup>14</sup> tond- CLBV; tend- RX; tund- SWDV<sup>2</sup>ZTOHQA

## 24

*Augustinus ad Donatistas. De eadem re<sup>1</sup>*

Quod errauerat, inquit Dominus, non<sup>2</sup> reuocatis, et quod perierat<sup>3</sup> non requisistis.  
Hoc uobis per uos<sup>4</sup> Deus ipse facit, ipse obsecrando, ipse minando, siue corripiendo,  
siue dampnis, siue laboribus, siue per suas occultas<sup>5</sup> admonitiones uel uisitationes,  
siue potestatum temporalium leges.

*ID 10.64; C 23 q 6 c 2*

---

<sup>1</sup> Aug. ad Don. De eadem re CRSWDBV; Item N; Aug. ad Don. ZTOHA

<sup>2</sup> ss A

<sup>3</sup> non reuocatis add. A

<sup>4</sup> uos CRSNBZTOQA; nos H

<sup>5</sup> occultas CRSWBZTHA; paternas ND

## 25

*Dyalogus Augustini<sup>1</sup> contra Petilianum. Item de eadem re<sup>2</sup>*

Petilianus<sup>3</sup> dixit, Si apostoli persequuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus? Augustinus respondit, Possem quidem dicere ipsum Sathanan omnibus malis hominibus esse priorem, cui tamen tradidit apostolus hominem in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini Ihesu. Item alios de quibus dicit, Quos [fo.184va] tradidi<sup>4</sup> Sathane ut discant non blasphemare. Et Dominus flagellatos expulit ex templo<sup>5</sup> improbos mercatores ubi etiam conexum est testimonium<sup>6</sup> dicentis<sup>7</sup>, Zelus domus tue comedit me. Ecce inuenimus apostolum<sup>8</sup> traditorem, Christum persequutorem. Quare per uiolentissimas turbas<sup>9</sup> etiam<sup>10</sup> ultro<sup>11</sup> improbi estis ecclesiis catholicis ubi potueritis, quod innumerabilibus exemplis res ipsa indicat? Sed dicitis uos loca uestra defendere, et resistitis fustibus et cedibus quibuscumque potueritis. Quare ibi non audistis uocem Domini dicentis, Ego autem dico uobis non resistere malo? Aut si fieri potest ut aliquando<sup>12</sup> recte per uim corporalem resistatur uiolentis, nec ideo preceptum uioletur quod audiuius<sup>13</sup> a Domino, Ego autem dico uobis non<sup>14</sup> resistere malo<sup>15</sup>, cur non etiam hoc fieri potest, ut per ordinatas et legitimas potestates de sedibus que illicite usurpant uel ad iniuriam Dei retinentur pius expellat impium<sup>16</sup>, et iustus iniustum, neque enim eo modo persequutionem passi sunt pseudoprophe ab Helya quomodo ipse Helyas a rege iniquissimo, aut quia flagellatus est Dominus a persequitoribus propterea passionibus eius comparandi sunt, quos ipse de templo flagellatos eiecit? Restat ergo ut nichil aliud requirendum esse<sup>17</sup> fateamini, nisi utrum iuste an impie uos separaueritis<sup>18</sup> a communione orbis terrarum. Nam si hoc inuentum fuerit quod impie feceritis, non miremini si non desunt ministri Deo per quos flagellemini<sup>19</sup>, quia persequotionem patimini non a nobis, sed sicut scriptum est, ab ipsis factis uestris. ITEM. Si de rebus uel locis ecclesiasticis quas tenebatis et non tenetis, querimini, possunt et Iudei se iustos dicere, et iniquitatem [fo.184vb] nobis obicere, quia locum in quo impii regnauerunt modo Christiani possident. Quid ergo indignum si ea que tenebant heretici, secundum parem Domini uoluntatem<sup>20</sup> catholici tenent, ad omnes enim similes, id est ad omnes<sup>21</sup> impios et iniquos illa uox<sup>22</sup> Domini ualet, Auferetur a uobis regnum Dei, et dabitur genti facienti<sup>23</sup> iusticiam, an frustra scriptum est, Labores impiorum iusti edent?

<sup>1</sup> Dyal. Aug. CRWNDBTOA; Diaologo Aug' Z; Aug' SH; Aug' Dial. Q

<sup>2</sup> Item de eadem re CRSWDB; om. NZTOHA

<sup>3</sup> Pet- CRNBZTOHQ; Cet- A

<sup>4</sup> tradidi CRSWNBTQH; tradidit ZQA

<sup>5</sup> ex templo CRWDVZTHQ; de templo S; exemplo NBOA

<sup>6</sup> scripture add. C<sup>2</sup> LR<sup>2</sup> SWBZTHQA, om. CRXND

<sup>7</sup> corr. fr. -tes H

<sup>8</sup> -olum CRNBZTOHQ; -olam A

<sup>9</sup> per uiol. turbas CRDBZTHA; prouidentissime turbe N

<sup>10</sup> etiam CRNBZTOHQ; et A

<sup>11</sup> ultro CRWNBTQH; om. Q

<sup>12</sup> after corr. S

<sup>13</sup> audiuius CRSWNBTQH; audimus ZJTOA

<sup>14</sup> non CRSNBJTOHA; nec Z

<sup>15</sup> malo CRNBZTHQ; om. A

<sup>16</sup> impium CRSNBZTOQA; imperium H

<sup>17</sup> esse CSWBZTHA; est RX; om. ND

<sup>18</sup> corr. fr. separaueritis R

<sup>19</sup> -emini CRWDBZ<sup>2</sup>JTOHA; -amini NZ

<sup>20</sup> -atem CRDBZTOHQ; -ate A

<sup>21</sup> similes add. OA, om. CRDBZTHQ

<sup>22</sup> uox RDBZTOQA; uos H; ? C

<sup>23</sup> fructus eius add. OA, om. CRDBZTHQ

Quapropter magis imitari<sup>24</sup> debetis quod adhuc tenetis aliquid, quam quod aliquid<sup>25</sup> amisistis. <sup>26</sup>ITEM. Si qua iam concisi possidere cepistis, quia uobis ablata nobis Dominus dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio cuius sunt omnia facta sunt nostra, et iuste nostra sunt. Vos enim his utebamini ad precisionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi obicere alienae rei<sup>27</sup> concupiscentiam, qui diuina potestate ab eorum facie quia ea terra male utebantur expulsi sunt. Et ipsi Iudei a quibus ablatum est regnum secundum uerba Domini, et datum est genti facienti iusticiam, possunt obicere alienae rei concupiscentiam, quia ecclesia Christi possidet ubi persequutores<sup>28</sup> Christi regnabant. ITEM. Qui peccat, non peccat legis auctoritate, sed contra legis auctoritatem. Quia uero interrogas que sit ratio persequendi, uicissim te interrogo cuius sit uox in psalmo dicentis, Detrahentem secreto proximo suo, occulte hunc perseguebar. Quere itaque<sup>29</sup> persequutionis uel causam uel modum, et noli<sup>30</sup> tanta imperitia<sup>31</sup> generaliter malorum persequutiones reprehendere. ITEM. <sup>32</sup> Quod autem<sup>33</sup> etiam Christus corporaliter fuerit persequutus eos quos de templo flagellando expulit, iam supra diximus. ITEM. Nec<sup>34</sup> persequimur uos nisi quemadmodum persequitur ueritas falsitatem<sup>35</sup>. ITEM. [fo.185ra] Ad fidem nullus est cogendus, sed per seueritatem immo et per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet perfidia castigari. Numquid quia mores optimi libertate<sup>36</sup> uoluntatis eliguntur, ideo mores pessimi non legis integritate premuntur<sup>37</sup>. Sed tamen mala uiuendi ultrix disciplina prepostera est, nisi cura precedens bene<sup>38</sup> uiuendi doctrina contenditur. Sic igitur<sup>39</sup> que aduersus uos leges constitute sunt non eis benefacere cogimini, sed malefacere prohibemini. Nam benefacere nemo potest nisi elegerit, nisi amauerit, quod est in libera uoluntate. Cum aliquid aduersus uos reges constituunt, ammoneri uos credite, ut cogitatis quare ista uos patiamini<sup>40</sup>. Sed<sup>41</sup> propter iusticiam reuera illi persequutores uestri sunt, uos autem beati qui persequutionem passi<sup>42</sup> propter iusticiam, possidebitis regnum celorum. Si autem propter iniquitatem scismatis uestri illi quidem correctores<sup>43</sup> uestri sunt, uos autem sicut ceteri diuersorum scelerum rei qui<sup>44</sup> penas legibus pendunt profecto infelices, et in hoc seculo<sup>45</sup> et in futuro. ITEM<sup>46</sup>. Pro membris Christi aduersus uos seuiunt, et uobis resistunt quicumque in catholica<sup>47</sup> eo animo sunt quo tunc Petrus fuit, cum ferrum pro Christi

<sup>24</sup> imitari CRSWDB; mirari ZTOHQA ; mir. mag. later reversed A

<sup>25</sup> aliquid LRSWBZTHA; aliqd C; aliquod XD

<sup>26</sup> P. 338 resumes, in a new quire with inscriptions etc.

<sup>27</sup> al. rei CRDPVZTHA; rei al. B

<sup>28</sup> -se- ss A

<sup>29</sup> itaque LR<sup>2</sup>SWBPZTHA; om. CRXD

<sup>30</sup> ss A

<sup>31</sup> corr. fr. -eria B

<sup>32</sup> Si de rebus uel locis ecclesiasticis - perseq. reprehendere ITEM om. N

<sup>33</sup> autem CRDBZTHA; om.N

<sup>34</sup> Nec CRDBZTOHQ; Hec A

<sup>35</sup> uer. fals. CRDPVZTHA; fals. uer. B

<sup>36</sup> -ate CRSWDB; -atem ZTOHA

<sup>37</sup> premuntur CRXDB; puniuntur SWPVZTOHA

<sup>38</sup> corr. from bone A

<sup>39</sup> igitur CR<sup>2</sup>SWBPJTHQA; ergo RZ

<sup>40</sup> -iamini C?RWBPZ<sup>2</sup>JTOHQ; -imini DZ; -iemini A

<sup>41</sup> Sed CRDB; Si SWPVZJTOHQ

<sup>42</sup> sunt add. T, om. CRDBZJHQA; estis add. and canc. Z

<sup>43</sup> correctores CRWDVZTHA; correptores B; rectores P

<sup>44</sup> qui CWDBPZJTHA; que RX

<sup>45</sup> seculo CRXDB; om. SWPVZJTHA

<sup>46</sup> Nec persequimur uos nisi - in futuro ITEM om. N

<sup>47</sup> ecclesia add. ss S<sup>2</sup>

nomine strinxit. Sed multum interest inter uestram<sup>48</sup> persequutionem et istorum. Vos similes estis seruo sacerdotis, quia<sup>49</sup> seruientes principibus uestris aduersus ecclesiam catholicam, id est aduersus Christi corpus armamini. Isti autem tales sunt qualis tunc<sup>50</sup> Petrus fuit, qui pro Christi corpore<sup>51</sup>, id est pro<sup>52</sup> ecclesia etiam corporaliter pugnat<sup>53</sup>. ITEM. Si propterea persecutor non fuit Nabugodonosor quia scelus in sanctum Danielem commissum iustissime vindicauit<sup>54</sup>, quomodo vindicandum est a regibus quod Christi sacramenta exsufflantur, si prophete membra [fo.185rb] quia in periculum missa sunt, sic vindicari meruerunt? ITEM. Neque in<sup>55</sup> homine bono aliquis Dei sacramenta fugiat, neque in homine malo. ITEM. Si autem uos contra<sup>56</sup> ecclesiam Christi altaria erexisse, et a Christiana unitate que toto orbe diffunditur sacrilego scismate<sup>57</sup> separatos esse, et corpori Christi quod est ecclesia toto orbe diffusa, et rebaptizando et blasphemando et quantum potestis<sup>58</sup> oppugnando<sup>59</sup> aduersari sancta et<sup>60</sup> canonica scriptura conuincit<sup>61</sup> uos impii atque sacrilegi<sup>62</sup>, illi autem qui uos pro tanto scelere tam leuiter dampnorum admonitionibus uel locorum uel honorum uel pecunie priuatione deterrendos cohercendosque decernunt, ut cogitantes quare ista patiamini, sacrilegium uestrum cognitum fugiatis et ab eterna dampnatione liberemini, et rectores diligentissimi et consultores piissimi deputantur. ITEM. De persecutione uestra querela sedabitur, si cogitetis et intelligatis prius non omnem persecutio[n]em esse culpabilem. Alioquin, non laudabiliter diceretur<sup>63</sup>, detrahentem proximo suo hunc persecutio[n]em. Nam cotidie uidemus, et filium de patre tanquam de persecutore suo conqueri, et coniugem de marito, et serum de domino, et colonum de possessore, et reum de iudice, et militem uel prouincialem de duce, uel rege, cum illi plerumque ordinatissima potestate<sup>64</sup> sibi homines subditos<sup>65</sup> per terrores leuium penarum a grauioribus malis prohibeant atque compescant, plerumque autem a bona uita et a bonis factis minando et seuiendo<sup>66</sup> deterreat. Sed<sup>67</sup> cum a malo et illicito prohibent, correctores et consolatores<sup>68</sup> sunt. Cum autem a bono et licito persecutores et oppressores sunt. Culpantur etiam qui prohibent a malo, si modum peccati [fo.185va] modus correctionis<sup>69</sup> excedat.<sup>70</sup>